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“HISZEM A TESTNEK 
FELTÁM ADÁSÁT..  ”

Csoda? Bizony, nagy csoda!
Ez a keresztyén hit dicsősége. A 

halál nem  a vég. A reménység nem 
korlátozódik erre  az életre.

A keresztyén em ber a test feltá
m adásának kétségtelen és bizonyos 
reménységében él, hiszen Krisztus — 
aki feltám adt a halálból — ugyanazt 
a feltám adást követőinek is meg
ígéri.

Azt mondod: nem  érted, magya
rázzam meg? Ki tud egy csodát meg
magyarázni?

Mi keresztyének nem  vizsgálgat- 
juk  a test feltám adásának m echani
káját. I t t  a h it területén  já ru n k  és 
egyetlen próbakövünk a Szentírás.

Krisztus megígérte: "Elmegyek,
hogy helyet készítsek nektek. És ha 
m ajd  elmegyek és helyet készítek 
nektek, ism ét eljövök és magamhoz 
veszlek titeket, hogy ahol én vagyok, 
ti is o tt legyetek."

Milyen módon lesz ez?
Pál apostol futólagosán megpillan- 

ta t velünk valamit, am ikor azt 
mondja, hogy Krisztus "elváltoztat
ja  a mi nyom orúságos testünket, 
hogy hasonlatos legyen az ő dicsősé
ges testéhez”.

. . .  ez pedig a FELTÁMADÁST je 
lenti, új testet, örökké megm aradót, 
melyet fájdalom  és betegség im m ár 
nem  emészt. Ebben a feltám asztott 
testben m agasztalja m ajd  a keresz
tyén m indörökké terem tő Urát!

“ÍG Y  VAN MEGÍRVA,

HOGY A KRISZTU SNAK  

SZE NV E D N IE  KELL  

ÉS  HARMADNAP  

FELTÁMADNIA  

A HALOTTAK K Ö Z Ü L . . . "

Lukács 24:46

“AZ ANGYAL PEDIG EZT MONDTA 

AZ ASSZONYOKNAK:

TI N E  FÉLJETEK! MER T TUDOM,  

HOGY A MEGFESZÍTETT  

JÉZUST K ERE SITEK .

N I N CSE N  ITT,

M ERT FELTÁMADOTT . . ."

Máté 28:5-6
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E L F E L E J T E T T  E M B E R E K
“Emlékezzetek meg az én fogságomról!”

(K ol 4:18)

Az ausztráliai evangélikus egyház 
ifjúsági folyóirata, ENCOUNTER 
FÓR LUTHERAN YOUTH, ír ja  1974 
decem beri számában:

A mi drága U runk az Ürvacsora 
szereztetésekor m ondotta: Ezt cse- 
lekedjétek az én em lékezetem re! 
Azonban nem  úgy akarja  Ö, hogy 
Róla emlékezzünk, népéről pedig 
megfeledkezzünk. Nem tisztelhetjük 
a Fejet, ha elhanyagoljuk és lenéz
zük tagjait, különösen azokat, akik 
szenvednek. “Fogoly voltam  és eljöt
te tek  hozzám ” — m ondja nekünk 
K risztus az íté letkor — “m ert amit 
cselekedtetek eggyel e legkisebb 
atyám fiai közül, énvelem  cselekedté- 
tek."  (Mt 25:36—40)

A kom m unista rabszolga-biroda
lom ban szenvedő milliók, különösen 
az o ttan i keresztyének m a a világ 
legelfelejtettebb emberei. A társada
lom lelkiism eretének őrizői érzéke
nyen reagálnak a hátrányban  levő 
különféle kisebbségi csoportok m in
den felszisszenésére, sőt még a vad
állatok és a növényvilág védelme is 
figyelemben részesül, de a sajtó  és 
egyéb hírszolgálati eszközök egyene
sen illetlennek  ta rtják  m a a vörös 
pokolban m egölt és m egkínzott m il
lióknak még a m egem lítését is! Ná
lunk súlyosabb büntetés já r  a ku
tyákkal és m acskákkal elkövetett 
sokkal enyhébb kegyetlenségekért, 
m int azokért, amelyeket keresztyén 
testvéreink naponta és rendszeresen 
elszenvednek a Szovjetunióban, Kí
nában és a többi rabszolga-ország
ban!

Tótágast álló, félig szentim entális, 
félig kegyetlen nyugati "közvélemé
nyünket” talán Szolzsenyicin jelle
m ezte a legtalálóbban 1973-ban 
Moszkvából való távozása elő tt adott 
in terjú jában : "Amikor egy kosár
labda-csapat faji összetétele jelentő
sebb világeseménynek bizonyul, m int 
az idegszanatórium nak álcázott bör
töneinkben a foglyoknak naponta 
ado tt injekciók, melyek agyukat el
sorvasztják, akkor érezhetünk-e 
m ást, m int a legmélyebb un d o rt egy 
önző, rövidlátó és gyáva civilizáció
val szemben?"

1966-ban, am ikor Georgi Vins uk 

rán  b ap tis ta  vezetőt és m ásokat ke
resztyén h itük  és m agatartásuk 
m iatt elítéltek: rokonaik a világköz
vélemény segítségét kérve e lju tta t
ták  a bűn p er részleteit az ENSz ak
kori főtitkárához, U Thanthoz, az 
ENSz Em beri Jogok Bizottságához, 
a Nemzetközi Jogászszövetséghez, a 
B aptista Világszövetséghez és az 
Egyházak Világtanácsához. E felelős 
tényezők közül egy sem  m éltatta  vá
laszra a segélykiáltást!

(Nem talált visszhangra annakide
jén  az egymilliónyi evangélikus vol- 
ga-német sorsa sem, akiket Szibériá
b a  telep ítettek  át, m ajd  javarészü
ket szisztem atikusan k iirto tták . A 
mintegy 100.000 főre tehető m aradék 
felkeresését az Evangélikus Világ- 
szövetség küldöttei többször m egkí
sérelték, de nem  kap tak  rá  enge
délyt.)

Nikoláj K am ara 47 éves korában 
lett keresztyénné. A szovjet hatósá
gok letartóz ta tták  "illegális vallás
gyakorlás" címén. Két héttel később 
a feleségének á tad ták  a m egkínzott 
és k itépett nyelvű férj holttestét.

N ekünk, akiknek van nyelvünk és 
szabadon használhatjuk, beszélnünk  
és kiáltanunk kell azok helyett, akik  
ezt nem  tehetik meg!

•
A legutóbbi hetekben m ár nagyobb 

visszhangot kezd kelteni a nyugati 
közvéleményben a vasfüggöny m ö
götti keresztyének ügye. Megszólalt 
a nagytekintélyű am erikai folyóirat, 
a TIME is. 1975. jan u ár 27-i számá-

Georgi Vins

bán ism ertette  Georgi Vins újabb 
letartózta tásának  történeté t:

A m últ év elején egy hívő bap tista  
család kijevi lakásán m egjelent egy 
"szerelő”, állítólag a villanyóra javí
tására. V alójában egy lehallgató ké
szüléket helyezett el, hogy a titkos- 
rendőrség figyelhesse a lakást. M ár
cius 30-án a  rendőrség " te tten érte” 
az o tt látogató lelkészüket és le tar
tózta tta  őt "törvényellenes egyházi 
tevékenység" m iatt. A lelkész: Geor
gi Vins, a 100.000 lelket számláló 
orosz disszidens b ap tista  egyház 
egyik vezetője. Ez a csoport 15 éve 
elszakadt a szovjet hatóságok tám o
gatását élvező Evangéliumi Keresz
tyén — B aptista  Uniótól, mivel a hi
vatalos egyház szigorú u tasításban  
in te tte  a helyi lelkészeket, hogy ne 
kerüljenek összeütközésbe az ifjúság 
vallásoktatását és m egkeresztelését 
tiltó szovjet törvényekkel. Továbbá 
u tasíto tták  a helyi egyházi vezető
ket, hogy m inden eszközzel nyom ják 
el a lelkészek " tú lzo tt” missziói te
vékenységét. (Mindez a rra  a püspö
ki körlevélre em lékeztet, mely az 
ötvenes évek elején figyelmeztette 
hazai lelkészeinket, hogy tartózkod
janak  a tú lzott egyházi tevékenység
től, például bibliaórák gyakori ta r
tásától, stb.) Mivel a hivatalos egy
ház így m indinkább az ateista  re
zsim eszközévé vált, Vins és más 
bap tista  vezetők földalatti egyházat 
szerveztek. Noha a szovjet zsidók és 
entellektüelek üldözésének nagyobb 
hírverése volt nyugaton, a bap tisták  
és egyéb keresztyének még többet 
szenvedtek, m int az előbbi csopor
tok. Az elm últ két évtizedben a poli
tikai foglyok egyharm ada bap tisták 
ból állt, akik lelkiism eretükre hi
vatkozva szem bekerültek az állam- 
hatalom m al. A disszidens baptisták  
egyben a polgári szabadságjogok 
helyreállításáért is küzdöttek és az 
októberi forradalom  napjai ó ta  nem 
lá to tt hatalm as töm egtüntetést ren 
deztek Moszkvában. M indezekért 
Georgi Vins-t annakidején három évi 
kényszerm unkára ítélték. Apja, aki 
szintén lelkész volt, egy szibériai tá
borban  halt meg.

M ostani letartóztatásával kapcso
latban a B aptista Világszövetség 
M oszkvában tartózkodó vezetői de
cem berben a rra  kérték  a szovjet ha
tóságokat, hogy a foglyot meglátó-
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gathassák és tárgyalásán jelen lehes
senek, de nem  kaptak  engedélyt. A 
szovjet bap tista  egyház fő titkára  nem 
volt hajlandó Vins érdekében közbe
lépni, m ert az "szélsőséges elem, aki 
m ártírkom plexum ban szenved és 
ateistáknak ta rt m inket".

•
Az UPI hírügynökség jelentette, 

hogy a Kijevben jan u ár 31-én k ih ir
detett ítélet szerint Georgi Vins "il
legális egyházi tevékenység b ű n te t
te” m iatt ötévi börtönbüntetést ka
pott, annak letelte u tán  pedig továb
bi öt évre Szibériába száműzik.

•
Februárban és m árcius elején 18-ta- 

gú hivatalos szovjet egyházi delegáció

AZ AMEK 
KÖZGYŰLÉSE

Az Amerikai Magyar Evangélikus Kon
ferencia 1974-ről elmaradt kétévenkénti 
közgyűlése 1975. július 19-én, szombaton 
lesz az chioi Lakeside egyházi nyaraló
telepén. A közgyűlést egyhetes országos 
evangélizáció követi ugyanott.

utazgatott Amerikában a National 
Council of Churches meghívására. A 
látogatók között volt az uk rán  or
todox egyház m etropolitája, továbbá 
az előbb em lített bap tista  főtitkár, 
valam int az észtországi és lettorszá
gi evangélikus maradék-egyházak 
vezetői. New Yorkban rendezett 
sajtókonferenciájukon kijelentették, 
hogy "a Szovjetunióban a keresztyé
nek és a zsidók nincsenek elnyom
va”.

•
Em lékezzetek meg a foglyokról, 

mintha velük együtt ti is foglyok 
volnátok, a gyötrődőkről, m int akik  
magatok is testben vagytok. (Zsid 
13:3) — ze—

MAGYAR EVANGÉLIKUS NAPOK

névvel evangélizációs konferencia lesz az 
Erie-tó melletti Lakeside egyházi nyaraló
telepén 1975. július 20 és 26 között, va
sárnap estétől szombat délig. Az USA és 
Kanada minden részéből várjuk erre az 
áldott alkalomra testvéreinket. Tegyük 
szabaddá azt a hetet!

Jézus lábanyomán . . .
N árcisz nyílik  a napfényben,
M árcius van ú jra ;
B öjti áh íta tra  gyűlnek 
Ifjak-vének  a templomba,
Hívó harangszóra . . .

'V irágvasárnap — m int Jézus,
A lázatta l kérünk:
“JERUZSÁLEM ! — JER U ZSÁ LEM !” 
Csend a menedékünk;
Vele együ tt érzünk!

N agypénteki K álvária,
M egváltónk halála.
L esújtó  a szenvedése:
H ét szóban k iá ltva  
K ihat e v ilágra  . . .

Harm adnapon feltám ada,
S írja üres immár!
M egjelent fehér ruhában,
— M ária a sírnál 
m eglátván Őt, sírván.

S szólt az Ű r az övéinek:
“Széles e világon 
M indeneknek hirdessétek:
Feltám adt K irályom,
Győzvén a halálon!”

FE H É R  MÁRIA

RÁDIÓAKTÍV PAPÍR VEZETTE 
A KGB-T A BAPTISTÁK 
TITKOS NYOMDÁJÁHOZ

Egy Oroszországból nemrégen kicsem
pészett jelentés szerint a szovjet titkos- 
rendőrség fölényes technikai felkészült
séggel és hatalmas apparátussal három
éves nyomozás után megtalálta a disszi- 
dens baptisták földalatti nyomdáját. A 
nyomda 1971 óta mintegy 300.000 Újtestá- 
mentumot és egyéb keresztyén könyvet 
állított elő. A KGB megtudta, hol szerzik 
be a papírt a nyomda számára és a papír
elosztó egész készletét rádióaktív anyag
gal impregnálta. A papírkészlet kiárusítá
sa után megkezdődött a tényleges nyomo
zás. 1974 októberében érzékeny műszerek
kel felszerelt helikopterek több napon át 
végezték a kutatórepüléseket Riga kör
nyékén, Október 24-én egy eldugott pa
rasztház felett a műszerek mutatója hir
telen kilendült. Azonnal 200 rendőr vette 
körül a házat, ahol a pince egy elfalazott 
titkos részében megtalálták a nyomdát. 
Letartóztatták az ott dolgozó 7 baptista 
hívőt, akik éppen a karácsonyi szétosz
tásra szánt Újszövetségek kinyomásán 
fáradoztak. A szovjet hatóságok 15.000 
kész Újszövetséget és 10 tonna papírt ko
boztak el.

De mi nem vagyunk a meghátrálás emberei. . .
(A győri evangélikus nyomda k iadványa, 1938.)
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JOBBAN KELL ÉRTENÜNK

“KRISZTUSSAL EGYÜTT 
MEGFESZÍTTETTEM”

— Gál 2:20

M isztika ez? Teret és időt átugor
va Pál is részt vett a názáreti Jézus 
kereszthalálában? Nos, b á r nem  le
hetünk  azon az állásponton, melyet 
a m erev racionális gondolkodás kép
visel, hogy ti. m isztikus minden, ami 
az átlagtapasztalato t m eghaladja, az 
értelm i felfogás ha tárán  túl van — 
mégis határozottan  állíthatjuk, hogy 
nem  m isztikus ez a páli mondás. 
Csak jobban  kell értenünk. Sem m i
képpen sem kívánja elmosni a kü
lönbségeket Krisztus és saját sze
mélye közt az apostol, m ár pedig ez 
volna a m isztikus élmény velejárója, 
A történetiség  sincsen kirekesztve.

Sőt éppen egy térben és időben le
folyt esemény adja kezünkbe ennek 
a m egragadó páli kijelentésnek a 
kulcsát. Az a megrázó esemény, m e
lyet Jézus keresztrefeszítése tö rté
netének nevezünk. Pál nem volt o tt 
akkor a Golgotán, csak m egtérése 
után, később fogta fel Jézus kereszt- 
refeszítésének jelentős üzenetét: Is
ten új és végleges u ta t nyito tt a bű
nös em bernek a Vele való közösség
re!

E felism erés előtt Pál a törvényt 
ta rto tta  az üdvösség ú tjának . A pa
rancsolatok és különféle rendelke
zések m egtartása tesz igazzá Isten  
előtt, így vélte. Ez m ost megdőlt, 
földrengésnyi perc a la tt összeom
lott. M iért? Egyszerűen azért, m ert 
ha a törvényből volna az igazság, 
akkor "K risztus ok nélkül halt 
m eg” (21 v.), akkor erre  nem  lett 
volna szükség. Ámde meghalt, az 
átok fáján  hozott halálos áldozattal 
szolgáltatott igazságot a törvénynek. 
Ő rajta  h a jta to tt végre törvénysze
rűen a bűn büntetése. Ezzel vége a 
törvény hatalm ának. IJj ú t nyílt, a 
kegyelemé.

K risztus halálából és feltám adásá
ból (ez u tóbb it akkor sem szabad 
elhagynunk, ha nincs rögtön em lít
ve), ebből a vakító naptám adatból 
esett fény Pál szám ára a törvény-ke
gyességre, annak megtévesztő ha
m isságára. Komolyan meg volt győ

ződve régen afelől, hogy m időn a fa
rizeusi kegyességet gyakorolja, ak
kor az Istennek él. Most meg kellett 
látnia: önm agának élt, sa já t igazsá
gával hivalkodott, m égha tu d at a la tt 
is. A törvény hajó tö rö ttje . De ki
m entette  Valaki. Isten  kegyelmesen 
hajo lt le hozzá K risztusban. H áta 
m ögött a törvény, "m eghalt” neki 
(19 v.), vége, im m ár örökre vége an
nak, hogy mégegyszer odaszentelje 
m agát neki, m egkeresztelkedett, m ár 
csak K risztusnak akar élni.

Tétovázásnak többé helye nincs. 
Szembeszáll azokkal, kiket vissza
esés fenyeget. Még Péternek is elle
ne állt szemtől szembe Antiokhiá- 
ban (11— 18 v.), am ikor az elkülö
n ü lt a pogánykeresztyénektől né
mely törvényeskedők kedvéért, m int
ha bizony zsidók s pogányok nem 
egyform án kegyelemből igazulnának 
meg! Találó mai hasonlatot ír  valaki 
ehhez: ha egy pilóta a kifutópályán 
elérte a kellő sebességet s tétovázni 
kezd, bekapcsolja-e a m agasba eme
lő szerkezetet — katasztrófába ro
han; feladata nem  az, hogy a földön 
szaladjon gépével, hanem, hogy re
püljön! Pál többé nem  tétovázik, 
életre-halálra szóló közösségben fo
nódott össze Krisztusával.

Nem egyebet, ezt akarja  kifejezni 
vallomásával: "K risztussal együtt
m e g fe s z íte tte m ”. — Hangsúlyozza, 
hogy ő így áll. Ám ingadozzanak m á
sok, ő bizonyos a dolgában. Bizo
nyos abban, hogy Krisztus bevonta 
őt személy szerint halálának s feltá
m adásának valóságába. Ugyanezt 
teszi m inden hívővel.

És mi hogyan állunk? Szaladunk 
a futópályán vélt jócselekedeteink 
kerekén, ahelyett, hogy "repül
nénk”?! Élvén Ő benne, h it á l ta l ..  .

Scholz László

95% KATONASZÖKEVÉNY (vagy leg
alább is parancsszegő katona) van Isten 
hadseregében. A keresztyének 95%-a még 
egy lelket sem vezetett el Jézus Krisz
tushoz !
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JULY
20-26 T E S T V É R !

V Á R
L A K E S I D E !

Országos 
Magyar 

Evangélikus 
Napok 

Július 20-26

" I ’ve been attending Lakeside Lutheran Assembly eved 
since 7971. Each yead th a t I go back I s  a dlhhedent 
expedience. The only unenjoyable pant oh Lakeside Is  
leaving. I t  wakes we sad to  th in k  oh not seeing a l l  
wy new hnlends hod a yead. khtea I get howe, I get 
excited  hod th e  next sumwed. Wodds cannot express wy 
heelings hod Lakeside. I t  Is  always too good to  be 
tdue. I 'v e  wade la s tin g  h*le.ndshlps thede and plan on 
waking wode In  th e  yeans to  cowe."

"When you cowblne th e  natudal beauty oh th e  Lakeside,
Ohio adea with th e  vadlety  oh a c t iv i t ie s  - you can’t  
help but have an In sp iring , up llh tlng  expedience."

Children's Classes thru 6th grade, and nursery care each day after Chapel until lunch.
Pastor Jim Updegrai^f is in charge of the Youth Program(Jr. & Sr. High)
Youth may be housed in youth cabins, which are supervised by our counselors or in their family or congregational 
cottages.
Youth meals: $22 per week, per person (18 meals, Sundayp.m. thru Saturday lunch)Youth housing: $4.00 each for the week
Fellowship 6 decdeatlonal oppodtunltles: da lly c o ^ e e
hellowshlp, Sunday Evening deception, picnics In  the  
padk, \Jlsltod’s Vay [Wednesday], luncheons, evening 
pdogdams a t Hooved K udltodlm , open houses, hlshlng, 
swimming da lly  u n t i l  5:00 p.m ., toudnaments, outings, 
hdee use oh shuhhleboaad, hodse shoe, tenn is counts, 
basket b a ll counts, llin ltude Golh a t deasonable dates; 
you can also bdlng youd bikel

Cedan Point, Put-ln-Bay, boating and golh coudses 
nead-by.

HOUSING
For cottage or apartment rentals write NOW to 

Smith Realty or Bolte Realty, Lakeside, 0. 43440.
Rental week is Saturday 4 p.m. thru Saturday noon.

For reservations at Hotel Lakeside or The Fountain 
Inn, write Lakeside Association. Hotel Lakeside rates 
start at $6.00 per day. Fountain Inn rates start at 
$9.50 per day. Hotel Richards has a package deal in
cluding meals. Write directly to them at Lakeside.

(Részletes program  

következő számainkban.) 

< ------------------------------------------

BÓDÁS JÁ NO S:

Virágvasárnap
Jeruzsálem felett a nap megáll 
meghökkenve, földi fénytől vakon: 
pálmák bókolnak, lomb-eső hull, 
s könny harmatoz hosszú szakállakon.

Minden arc fénylő, elragadtatott. 
Hozsanna száll ujjongva szerteszét.
Száz anya áll az út kétoldalán, 
feje fölé emelve kisdedét.

A nap csak ámul, szemének se hisz, 
és keresi, kit ünnepel a nép?
Nem lát mást, csak egy szelíd alakot, 
s egy szamarat, mely bólogatva lép.

Nincs pompa, nincs ékes királyi dísz, 
így vonul a szegények Mestere, 
szemében könny, szívének fáj az ünnep 
s mellére hajlik bánatos feje,

de mégis Isten, kit csoda kísér, 
melyhez hasonlót a nap sohse lát, 
hogy úgy fogadjon egy koldust a nép, 
mint diadalmas hadvezért, s királyt,

a nép, mely porban csúszik, s talpát nyalja 
azoknak, akik durván rátaposnak, 
a nép, most egyszer! hozsannát kiáltott 
a megvetettnek, az alázatosnak!

Aranypor száll a sokaság felett, 
de rossz agyakban erjed már a végzet. 
Jaj, nem tudja még senki sem, csak Ő, 
hogy ötödnapra a föld mire ébred!
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A 115 éves Tragédia margójára:

NEM PIHEN AZ ALKOTÓ!
1859. február 17—1860. március 

26. — Gyenge tizenhárom  hónap: ez
a la tt írta  Alsósztregova csendjében 
Madách Im re  a világirodalom  egyik 
legnagyobb rem ekm űvét, Az em ber 
tragédiáját.

Ezt úgy kell érteni, hogy ezalatt 
ír ta  le. Voltaképpen egész, rövid, 
életén á t ezt a m űvét írta. De m ikor 
elkezdte leírni, nyugtalan iram ban, 
szinte egyvágtában ró tta  tüskés be
tű it: kilenc lúd tollat vásíto tt el, m i
re m egtelt a 150 nagy ívoldal.

AZ EMBER TRAGÉDIÁJÁNAK 
egyetlen kézirati fogalmazványát, 
nem zeti ku ltú ránk  egyik legféltet
tebb ereklyéjét Tudom ányos Akadé
m iánk őrzi külön páncélszekrényben.

A becses kéziratot többször is 
pusztulás fenyegette.

" . . .  H a te  rosszaló ítéleteddel 
visszaküldőd a kéziratot — m ár az
ó ta m elegedtem  volna m ellette s 
Ádám utolsó álm át a purgatórium  
lángjai közt álm odtam  volna vé
gig . . . ” — írja  M adách Arany János
nak  , akinek a m űvét átnézésre elvit
te. Azaz: elégette volna. Rágondolni 
se jó.

A kézirat m ásodik m egm entése 
Voinovich Géza nevéhez fűződik. Az 
Akadémia akkori fő titkára, a m áso
dik világháború végén az ostrom lott 
Budapest rom jai között őrizgette, 
éjszakánként feje alá te tte  a pótol
hata tlan  kincset.

AZ AKADÉMIA KIADÓ Az em ber 
tragédiájának ezt a felbecsülhetet
len értékű  kéziratát m ost m odern 
nyom datechnikai eljárással, eredeti 
nagyságban és betűhív form ában  k i
adta. Ez a fakszim ile  nem  is csak 
hasonlója, hanem  szinte azonosa az 
eredetinek.

Jólesik kegyeletes tisztelettel, a 
költő eredeti to llírásában olvasni a 
súlyos m ondatokat.

M ár a betűk-sorok zak la to tt külse
jében is érezzük, hogy ezt a nagy 
m űvet sokat szenvedett, igen m eg
p róbált em ber írta . Belső és külső 
gyötrelm ek infernójában született ez 
a m ű; mégis biztató vallom ás arról, 
hogy érdem es élni, küzdeni, m ert 
van célja az életnek, értelm e a küz
delemnek.

A kéziraton m eghatott érzéssel le
het figyelemmel kísérni egy nemes 
érzésű barát, derék szakem ber — 
"rokonérzelm ű pályatárs” —, Arany 
János, értő, szerető sim ításait. Jól 
m egkülönböztethetők lapszéli, vagy 
sorfeletti m ódosításai, amelyekkel 
M adách kemény szövegét tap in ta to 
san, itt-o tt költőibbé, a verssorokat 
gördülékenyebbé igyekezett tenni.

HOGY AZONBAN ARANY JÁNOS 
VÁLTOZTATÁSAI nem  m inden eset
ben használtak a m űnek, a rra  példa 
az alábbi részlet.

"Be van fejezve a nagy mű, igen.
A gép forog, az alkotó pihen.
Évmilliókig eljár tengelyén,
Míg egy kerékfogát ú jítn i kell.”
A m ásodik sor m iatt többször érte 

M adáchot tám adás. Volt olyan ki
adás, am elyből ezt a részt kihagyták. 
Egy m ost m egjelent külföldi Tragé
dia-kiadás is szóváteszi ezt a sort.

Többször kérdezték m ár tőlem  is, 
lelkészek is, hívek is: "hogyan írh a t
ta  Madách, hogy "az alkotó p ihen”? 
Hiszen nekünk nem  tétlen  közöny
ben elhúzódó, m agunkra hagyó Is
tenünk van, hanem  gondviselő 
Atyánk, aki, m int Jézus is m ondja 
“m indez ideig m unkálkodik”. A vi
lágm indenség nem  felhúzott au to
mata, amely m agától jár, rugóra, s 
Isten  nem  tétlen  pihenésben figyeli 
csupán te rem te tt világát, hanem  ir
galm as szeretetével, hű  gondviselés
sel szüntelen kormányozza és for
m álja.

Az eredeti kéziratrész azonban jól 
m utatja , hogy M adách ezt a részt 
eredetileg így írta:

"Be van fejezve a nagy mű, igen.
S úgy összevág m inden, hogy azt 

hiszem ,
Évmilliókig szépen elforog.
Míg egy kerékfogát ú jítn i kell.”

MADÁCH EREDETI SZÖVEGÉ
BEN tehát nincs szó arról, hogy "az 
alkotó p ihen”.

Arany János, m ielőtt a kéziratot 
nyom dába adta, áthúzta a m ásodik 
so rt s a harm adiknak is két szavát 
és — betű i jó l m egkülönböztethetők 
M adách betűitől — föléje írta : “A 
gép forog, az alkotó pihen.”

Arany változtatásával a sor talán 
költőibb lett, de olyan teológiai vét
ség csúszott be vele Madách eredeti 
szövegébe, am it az egyháztörténet 
deizm usnak  nevez.

Madách ebben árta tlan . Arany Já
nos term észetesen nem  teológiai 
meggondolásból, hanem  költői szán
dékkal változtatott.

Madách műve, Az em ber tragédiá
ja, elejétől végig a személyes, gond
viselő Isten-hitet sugallja.

Ádám és Éva a drám ai költem ény

Márciusi kiáltás 
a mélyből
Isten , áldd meg a magyart
bánattal, sírással>
önmagára ösmerő,
keserű látással,
poklos voltára való
reádöbbenéssel,
hogy kiáltva keressen:
Istenem , hol késel?

Szánd meg Isten , a magyart!
Tekin ts sok sebére!
Siess, hiszen elalél, 
úgy buzog a vére!
Sebeiből patakok, 
fo lyam ok erednek.
Érezze már erejét 
irgalmas kezednek!

Szánd meg Isten  a magyart! 
k ifo szto tt szegény lett.
Legyen a Te koldusod , 
ösm erő szegényed.
Eztán, Uram, egyedül 
Te ajtódra járjon.
M inden égi-földi jó t 
Te kezedből várjon.

Áldd meg Isten  a magyart, 
a félig halottat, 
hogy éledjen, nyíljon  
m int a Te áldottad.
Lába nyom án ez a föld  
virulva szépüljön.
Keze nyom án rom okon  
új világ épüljön.

É letére ragyogjon 
égi békességed,
Örök húsvéti öröm!
Azért keresünk Téged.
Á ldd meg, áldd meg a magyart 
bánattal sírással, 
halál ú tjá t tagadó 
hozzádfordulással!

Túrmezei Erzsébet
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®ETI6ÁGY@N
Az Úr az én pásztorom.
Nem szűkölködöm.
Füves legelőkön nyugtat engem, 
csendes vizekhez terelget engem, 
telkemet megvidámítja, 
az igazság ösvényein vezet engem 
az Ő nevéért.
Még ha a halál árnyékának völgyében járok is, 
nem félek a gonosztól, mert Te velem vagy, 
a Te vessződ és botod, vigasztalnak engem.
Asztalt terítesz nekem, az én ellenségeim előtt; 
elárasztod fejemet olajjal, 
csordultig van a poharam.
Bizonyára jóságod és kegyelmed követnek engem életem 
minden napjain, s az Úr házában lakozom hosszú ideig.

23. zsoltár

elején. első megszólalásával boldo
gan vallja:

Ah. élni, élni: mily édes, mi szép!

Érezni, hogy gondoskodnak 
felőlünk . . . ”

A ren pedig a megtérő Ádám ez
zel a -.állomással térdel Isten elé:

Uram legyőztél. ím  porban vagyok.
Nélküled, ellened hiába vívok:
Emel vagy sújts, kitárom  

keblem et.”
Mire az Ür:

Emelkedjél, Ádám, ne légy levert,
Midőn látod, kegyembe veszlek 

ú jra .”
Aztán legvégül, a m unkába, küzde

lembe indító Isten nagy biztatása:
'M ondottam ember: küzd j és bíz

va bízxdl’’’
S HOGY EZT A NAGYSZERŰ 

ZÁRÓSORT viszont nem  Arany Já
nos i L e te tte  a műhöz, ahogy néme
lyek ‘.evesen állították, hanem  maga 
Mad~. . rta: a m ost m egjelent be
tűim kiadás ezt is meggyőzően bizo
nyítja.

Szabó József 
(Ev. Élet)

ÁLDOTT ÖRÖKSÉG

Áldó:: a tövis, amely megsebez, 
Amelynek nyomán vérem serkcdez. 
Mert ráfonódott Krisztus hom lokára, 
Mikor m ettem  m ent a Golgotára.

Áldó:: a nádszál, m ikor rám suhint,
És megalázva égek, m int rubint.
M en Üdvözítőm kezeibe tették,
Mikor bűnöm ért csúnyán kinevették.

Áldott a korbács, m ikor tép, szakít 
S hátam on véres csíkokat hasít.
Mert bűneim ért k im ért büntetésem  
Az égi Bárány szenvedte el értem .

Áldott a kötél, m ikor rámfeszül,
És holtraszíjaz kívül és belül.
Mert Megváltómnak kezeire fonták, 
Mikor helyettem  ítéletre vonták.

Áldott a szeg, mely fú rja  tenyerem  
Hogy véres legyen benne kenyerem. 
Mert ötször vertek M egtartóm on éket, 
Hogy elnyerjem  az örök Békességet.

Áldott a kereszt, gyenge vállamon. 
Alatta m inden szentelt fájdalom!
S m ióta Isten t feszítették fára,
Égnek és Földnek kereszt a határa!

Palotay Gyula

Irigylésre méltó az az ember, aki így 
szólhat magáról. Inkább általános az, ha 
b a ja ink  között kétségbe esünk, zavarba 
kerülünk. M it is mond a zsoltár? “Még ha 
a halál árnyékának völgyében járok is, 
nem félek a gonosztól, m ert Te velem 
vagy.” Lehetséges, hogy mi is így szóljunk 
Istenhez. Ő jó és irgalm as hozzánk. Nem 
akarja , hogy szomorkodjunk vagy kétség 
be essünk betegségünk napjaiban. Higy- 
gyünk b á tran  abban, hogy jav u n k a t akar-

EGYHÁZTÖRTÉNETI
NAPTÁR

MÁRCIUS
6. Ötszáz éve, 1475. március 6-án szüle

te t t  F irenzében minden idők legnagyobb 
itá lia i szobrásza, festője, építésze és köl
tője, Michelangelo Buonarrotti ( f  Róma, 
1564).

11. Négyszáz évvel ezelőtt, 1575. m ár
cius 11-én halt meg F ran k fu rtb an  az ist- 
riai (Illvricus) származású Flacius Mátyás 
(eredetileg Frankow ich vagy V lacieh), 
(sz. 1520), L u ther és M elanchthon ta n í t
ványa, több nagy egyháztörténeti mű 
szerzője.

16. K ilencven éve 1885. március 16-án 
szü letett Budapesten dr. Podmaniczky Pál, 
a pozsonyi és eperjesi Teológiai A kadé
miának, m ajd a soproni H ittudom ányi F a 
kultásnak tudós professzora, a  népszerű 
“Podi bácsi” ( t  1949).

17. Száz évvel ezelőtt, 1875. m árcius 17- 
én született a Vas megyei Rábabogyosz-

ja. Lehet, hogy nem értjü k  e ljárását, mód
szereit. Azonban van-e más m agyarázat, 
amely v isszaadhatná testi-lelk i egyensú
lyunkat?  Is ten tő l vá rh a tju k  és rem élhet
jük  csak, hogy egy napon m egtudjuk, 
m iért vezete tt bennünket ezen az úton, 
m iért é rt bennünket súlyos, ta lán  gyógyít
ha ta tlan  betegség. Bízzunk az ígéretben: 
“ Is ten  letöröl szemünkről minden köny- 
nyet.”

lón id. dr. Prőhle Károly, a rendszeres 
teológia neves professzora, a lipcsei egye
tem  tb. doktora, ökumenikus vezéregyéni
ség ( f  1962).

21. K étszázkilencven éve, 1685. m ár
cius 21-én született E isenachban a lipcsei 
“Tamás-templom k án to ra”, a ha lha ta tlan  
Johann Sebastian Bach í j  1750).

30. Százhúsz éve, 1855. március 30-án 
halt meg Budán 58 éves korában Mária 
Dorottya, József nádor w ürttem bergi szü
letésű felesége, a budai evangélikus gyü
lekezet b iblikus lelkületű alapító ja, az 
egész hazai protestantizm us áldozatos pat- 
rónusa. (Ev. Élet)

KISKÁTÉ KAPHATÓ!
Legyen minden magyar evangélikus 

családban a Biblia és énekeskönyv mel
lett káté is! Dr. Luther Márton Kiská
téja ismét kapható darabonként 1 dollá
ros árban, melyben a postai szállítás költ
sége is benne van. Megrendelhető az egy 
dollár előzetes beküldésével lapunk irat- 
terjesztésénél.

Köszönjük Atyánk, Istenünk, hogy mellettünk vagy a baj és nyomorúság idején. 
Bocsáss meg, ha gyakran félünk és kételkedünk. Kérünk erősítsd bennünk a hitet és 
bizalmat. Gyermekeid vagyunk. Tudjuk, hogy javunkat akarod. Várjuk ígéreteid be
teljesedését. Ámen.

MUNCZ FRIG YES
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GYÜLEKEZETI HÍREK

CLEVELAND—ELSŐ 
Lelkész: B rachna Gábor 

Templom és lelkészi hivatal: 2836 East 
Blvd. (44104). Tel.: 721-7074. — Isten- 
tisztelet minden vasárnap de. 9:45-kor an
golul, 11-kor magyarul.

Ü nnepi is ten tiszteleteink  sorrendje: M ár
cius 27, nagycsütörtök este 7:30-kor angol 
(ú rv .) ; márc. 28, nagypéntek de. 11-kor 
m agyar (ú rv .) ; márc. 30, húsvétvasárnap 
de. 9:45-kor angol, 11-kor m agyar (úrv.). 
Az ifjú ság i kör gyülekezeti reggelivel 
vá rja  h íveinket húsvétkor az angol isten- 
tisz te le t előtt és után .

CLEVELAND—NYUGAT 
Lelkész: Juhász Im re 

Templom: W. 98 & Denison Ave. — 
Lelkészi hivatal: 3245 W. 98th St. (44102). 
Tel.: 961-6895. — Istentisztelet minden 
vasárnap de. 9:30-kor angolul, 10:45-kor 
magyarul. — Úrvacsoraosztás minden hó
nap első vasárnapján és az ünnepnapokon. 
Vasárnapi iskola 9:30-kor angol, 10:45-kor 
magyar nyelven.

1974 folyam án híveink adakozása á tlag 
ban $88.71-et te t t  k i adakozási egységen
kén t (család vagy egyedülálló), ebből 
79.48-at szántak  a gyülekezet céljaira, 
9.23-at pedig közegyházi célokra. — A 
bö jt elején m eg tarto tt “H am m a-vasárnap” 
offertórium a $43.00 volt az egyházkerület 
teológiai akadém iája tám ogatására. — 
G yülekezetünk 100 dollárt kü ldö tt az ak- 
roni L o rán tffv  O tthon O rdass-alapjára. — 
A tem plom látogatás vasárnapi á tlaga ja 
nuárban : angol 14, m agyar 43; feb ru ár
ban : angol 14, m agyar 34. — Betegeink, 
k ik  az elmúlt hetekben kórházi kezelés
ben részesültek: Gömbös László, Dómján 
Zoltán, Török Andrásné, Halmos Pálné, 
Egyed A ladárné, ifj. Kemes László, Poló- 
ny i Zoltán, Tapolcsányi Oszvald, V ajda 
Sándorné, Földényi Alajos, Turk Györgv- 
né, M ajoros Vilmosné. ■—■ K ét clevelandi 
gyülekezetünk közös problém áival való 
foglalkozásra gyülekezet-közötti b izottság  
a laku lt, melybe presbitérium unk négy t a 
got kü ldö tt: Kemes László, Lovagi Tibor, 
Szalay Is tv án  és Simon B álin t. — Je len 
legi templomunk fe lavatásának  25. jubi-
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leum át ünnepeljük vasárnap, június 1-én.
N agyheti és húsvéti is ten tisz te le te ink : 

nagycsütörtökön, márc. 27-én este 7:30-kor 
angol (ú rv .); nagypénteken, 28-án de. 
10:45-kor m agyar (úrv .), este 7:30-kor 
m agyar passióolvasás és úrvacsora; hús
vétvasárnap, 30-án reggel 8-kor angol 
(úrv .), 9:15-kor észt, 10:45-kor ünnepi 
m agyar is ten tisz te le t és úrvacsoraosztás. 
— A Fiatalasszonyok Köre á lta l rendezett 
hagyományos gyülekezeti reggeli húsvét
vasárnap, az angol is ten tisz te le t u tán  9 
órakor lesz.

NEW BRUNSWICK 
Lelkész: Rieker György

Templom és lelkészi hivatal: 247 Somer
set St. (08901). Tel.: 545-4961. — Lelkész
lak: 895 Patton St., North Brunswick, NJ 
08902. — Istentisztelet minden hónap első 
és harmadik vasárnapján reggel 8:30-kor 
magyarul, minden vasárnap de. 10:15-kor 
angolul. Vasárnapi iskola de. 9-kor.

A febr. 23-án b e ik ta to tt p resb itériu 
munk névsora: Orvos József gondnok,
K illián Róbert algondnok, Slayton Sandra 
jegyző, Bedi Erzsébet pénztáros, Bors 
K arolin, Collins Brenda, H orváth  József, 
Luezu Ilona, Paladino Szilveszter, R ieker 
Jean , Sági József és Torres György. 
Pénzügyi titk á ru n k  1975-ben továbbra is 
K áldy Irm a lesz.

ROCHESTER, N.Y.
Lelkész: Papp János László

Templom: Alpha Lutheran Church, 580 
Winton Road North (a Browncroft sar
kán). Lelkész címe: 20 Colonial Parkway, 
Pittsford, NY 14534. Tel.: (716) 385-1331. 
Magyar istentisztelet minden hó 2. és 4. 
vasárnapján reggel 9:30-kor, valamint 
nagy ünnepeken, amikor úrvacsoraosztás 
is van.

Dec. 24-én k ísértük  el utolsó ú tjá n  a 
budapesti születésű Berecz József te s tv é
rünket. Február 3-án lelkészünk a kanadai 
Londonban eltem ette te s tv é rb á ty já t, so
mogyi Papp Rezsőt, aki Budapesten szü
le te tt 74 éve és a 10-es évek elején M a
gyarország középiskolai úszóbajnoka volt, 
m ajd a nem zeti hadseregben a budapesti 
hadosztályparancsnokságnál szolgált.

Felh ív juk híveink figyelm ét arra , hogy 
isten tisz te le te inket m árciustól kezdve fé l
órával később, vagyis de. 9:30-kor ta r tju k  
meg. H úsvétvasárnap, márc. 30-án de. fé l
tíz  órakor ünnepi is ten tisz te le t és ú rv a 
csoraosztás. Az úrvacsorái szent jegy eket 
N agy Lajosék a ján lo tták  fel.

E R Ő S  V Á R
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